
município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.144, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o, da Lei n° 6.684, de 26
de dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
1.697.140,80 (um milhão, seiscentos e noventa e sete mil, cento e quarenta reais e oitenta
centavos) para reforço das dotações:

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E COORDENAÇÃO
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.850,00

02.06.04.123.0008.2034

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00

02.08.26.452.0057.2047

MANUTENÇÃO E MELHORIAS NA SINALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPA

4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB - PROFESSORE
3.3.90.30.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

MATERIAL DE CONSUMO R$ 50.000,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.47.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 2.500,00

02.11.10.301.0026.2103

ATENÇÃO BÁSICA - ESTADO
3.3.90.39.00.00.00.00 4011.00000-ATENCAO BÁSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 20.000,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.11.10.302.0027.1141

UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

4.4.90.51.00.00.00.00 0040.00000ASPS

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 180.000,00

02.11.10.302.0027.2096

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.71.70.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO R$ 25.000,00

02.11.10.302.0027.2096

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.92.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 1.990,80

02.12.08.122.0007.2135

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.14.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 1.850,00

02.12.08.122.0007.2135

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES.FISICA R$ 1.000,00

02.12.08.242.0013.2139

MANUT. CENTRO OCUP. DE DEFICIENTES DE SANTA CRUZ DO SUL-CO
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 10.000,00

02.12.08.244.0014.2147

MANUTENÇÃO DOS ABRIGOS MUNICIPAIS
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 1.000,00

02.15.17.511.0031.2183

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS/SISTEMAS DE ABASTECI
4.4.90.52.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.300,00

02.15.18.541.0033.2185

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.274

4.4.90.52.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.000,00

b) Parte do Excesso de Arrecadação no recurso vinculado 4011 no montante de R$
20.000,00.

c) Redução da Câmara Municipal de Vereadores no montante de R$ 1.400.000,00.

TOTAL R$ 1.697.140,80

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 16 de dezembro de 2013.

gistre-se, publique-se e cumpra-se.

lha Severo/

Teimo José Kirst
Prefeito Municipal

Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br



M
unicípio

d
e

S
an

ta
C

ruz
do

Sul

R
eceita

-
B

alancete
Sintéticopor

D
estinação

F
orm

a
d

e
P

esq
u

isa
:

R
ecu

rso
V

inculado:
4011

C
O

N
T

A

1
.0

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

0
0

0
0

0

1
.7

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

0
0

0
0

0

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

T
íIroD

Jo
sé

K
irst

Prefeito
M

unicipal
0

6
9

.2
5

8
.5

5
0

-8
7

D
E

SC
R

IÇ
Ã

O

R
E

C
E

IT
A

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

R
E

C
E

IT
A

P
A

T
R

IM
O

N
IA

L

L
IV

R
E

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

L
IV

R
E

O
R

Ç
A

D
A

5
9

4
.3

3
7

,7
9

3
.9

0
7

,6
7

3
.9

0
7

,6
7

5
9

0
.4

3
0

,1
2

5
9

0
.4

3
0

,1
2

5
9

4
.3

3
7

,7
9

P
a
u

lo
Jo

sé
F

ro
h

lic
h

V
etário

M
unicipal

da
F

azenda

C
fí

299.716.240-87

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A

6
9

8
.2

8
5

,6
0

2
0

.2
9

9
,5

9

2
0

.2
9

9
,5

9

6
7

7
.9

8
6

,0
1

6
7

7
.9

8
6

,0
1

6
9

8
.2

8
5

,6
0

P
ágin

a
1

de
1

1
2

/1
2

/2
0

1
3

1
6

:2
9

:3
9

D
ezem

b
ro

/2
0

1
3

A
R
R
E
C
A
D
A
D
A

D
IF

E
R

E
N

Ç
A

S

N
O

M
E

S

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

N
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO

8
8

8
.6

9
8

,4
6

2
3

.5
1

6
,4

7

2
3

.5
1

6
,4

7
8

6
5

.1
8

1
,9

9

8
6

5
.1

8
1

,9
9

8
8

8
.6

9
8

,4
6

P
A

R
A

M
A

IS

1
9

0
.4

1
2

,8
6

3
.2

1
6

,8
8

3
.2

1
6

,8
8

1
8

7
.1

9
5

,9
8

1
8

7
.1

9
5

,9
8

1
9

0
.4

1
2

,8
6

P
A

R
A

M
E

N
O

S0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

A
f-J

to
P

A
ndré

W
eigel

C
o

n
ta

d
o

r-C
R

C
R

S
6

5
.7

7
2

I



município de santa cruz do sul

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 1.400.000,00

02.11.10.302.0027.2096

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.72.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 200.000,00

02.11.10.302.0027.2096

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.72.47.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 2.990,80

02.11.10.303.0029.2099

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NÃO BÁSICA
3.3.90.32.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRATUITA R$ 1.500,00

02.15.17.511.0031.2183

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS/SISTEMAS DE ABASTECI
3.3.90.30.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.300,00

02.15.18.541.0033.2185

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.274
3.3.90.47.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 4.000,00

02.19.08.182.0011.2236
DEFESA CIVIL

3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRAT R$ 1.000.00

TOTAL R$ 1.697.140,80

Art.2° Servirá de recurso para a abertura do crédito aberto no artigo 1o:

a) Redução dos seguintes títulos de despesa:

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL Cl REC. DO FUNDEB - PROFESSORE
3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 25.000,00

02.09.12.367.0020.2080

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSOR
3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 25 000 00

www.santacruz.rs.gov.br


